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令和４年度事業計画の変更 

 

県外研修機関への派遣を控えられている状況でも活用していただけるよう、人材育成支

援事業の助成対象を拡大して県内市町村の実施される研修への支援を新たに行い、市町村

職員の人材育成及び喫緊の課題解決等を支援するため、令和３年度公益目的事業会計黒字

分の剰余金及び基金を活用し、令和４年度事業計画の一部を次のとおり変更する。 

 

Ⅰ 市町村振興事業（公益目的事業会計） 

（    ）は当初予算額 
 

３ 共同助成事業 ５０２千円 （    502） 

（１）市町村等の連携・共同事業に係る支援事業 ５０２千円 （     502） 

① 広域消防応援等交付金【基金取崩】          ５０２千円 （     502） 

広域消防等が、大規模災害に際して、各広域消防等の区域を越えて連携して行う

応援活動等に要する経費について助成する。 
 

５ 人材育成支援事業 １０，８４５千円 （  5,810） 

（１）市町村等職員研修に係る支援事業 １０，２２５千円 （  5,190） 

① 人づくり推進事業 １６８千円 （    168） 

市町村職員等の能力開発と人材育成を目的に、全国市町村研修財団等の実施する

各種研修等への参加の促進を図るとともに、各般の連絡調整等を行い、職員研修等

の充実に資する。 

    

② 研修助成事業【基金取崩】                        ５，０２２千円 （  5,022） 

     市町村職員の実務的・専門的資質の向上等を図るため、市町村職員中央研修所及

び全国市町村国際文化研修所の実施する研修に市町村が職員を派遣する際の必要経

費について助成する。 

 

③ 研修支援事業【前年度剰余金・基金取崩】新規          ５，０３５千円 （    0） 

    

     市町村職員等の人材育成及び喫緊の課題解決等を支援するため、市町村が行う人

材育成のための単独研修、又は共通の課題を抱える複数の市町村等で行う共同研修

について、講師謝礼等に係る経費の一部を助成する。 

      

 

 
 
 



 

- 2 - 

 

（２）市町村職員等の研修等事業              ６２０千円 （    620） 

① 共催研修事業【基金取崩】              ６２０千円 （    620） 

     社会情勢の変化や関係行政のニーズ等も勘案し、必要に応じて、市町村職員等の 

自己研鑽の契機として、業務遂行能力の向上等を支援するための研修会を鳥取県等 

と共催で実施する。 

     ・ 個別参加型オンライン研修を予定 

（共催： 鳥取県職員人材開発センター） 

 

 



（単位：円）

補正前予算額 補正額 補正後予算額

1,000 0 1,000

1,000 0 1,000

510,000 0 510,000

510,000 0 510,000

25,231,000 0 25,231,000

25,231,000 0 25,231,000

25,230,000 0 25,230,000

1,000 0 1,000

153,516,000 1,803,000 155,319,000

152,566,000 1,803,000 154,369,000

30,566,000 1,803,000 32,369,000

122,000,000 0 122,000,000

950,000 0 950,000

950,000 0 950,000

49,000 0 49,000

19,000 0 19,000

30,000 0 30,000

179,307,000 1,803,000 181,110,000

141,141,000 5,035,000 146,176,000

7,938,000 0 7,938,000

219,000 0 219,000

144,000 20,000 164,000

2,000 0 2,000

1,000,000 0 1,000,000

150,000 0 150,000

1,632,000 0 1,632,000

5,501,000 5,000,000 10,501,000

122,100,000 0 122,100,000

2,390,000 0 2,390,000

4,000 0 4,000

61,000 15,000 76,000

30,893,000 0 30,893,000

3,402,000 0 3,402,000

390,000 0 390,000

145,000 0 145,000

700,000 0 700,000

280,000 0 280,000

460,000 0 460,000

30,000 0 30,000

240,000 0 240,000

106,000 0 106,000

82,000 0 82,000

          租税公課

          通信運搬費

          消耗品費

          光熱水費

          賃借料

          租税公課

          減価償却費

          雑費

        管理費

          人件費

          役員等報酬

          会議費

          旅費交通費

          支払交付金

          委託費

          旅費交通費

          印刷製本費

          支払助成金

          雑収益

        経常収益計

    (2) 経常費用

        事業費

            鳥取県交付金（サマー）

          受取助成金

            全国協会等助成金

        雑収益

          受取利息

          諸謝金

          人件費

          通信運搬費

          消耗品費

            鳥取県交付金（ハロウィン）

          支払負担金

        事業収益

          貸付事業収益

            長期貸付金受取利息

            短期貸付金受取利息

        受取補助金等

          受取交付金

令和４年度第１次補正予算書（正味財産増減計算ベース）

令和４年４月１日～令和５年３月３１日

        特定資産運用益

          積立資産受取利息

Ⅰ　一般正味財産増減の部

  １．経常増減の部

    (1) 経常収益

        基本財産運用益

          基本財産受取利息

科　　目
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（単位：円）

補正前予算額 補正額 補正後予算額

令和４年度第１次補正予算書（正味財産増減計算ベース）

令和４年４月１日～令和５年３月３１日

科　　目

890,000 0 890,000

768,000 0 768,000

23,400,000 0 23,400,000

172,034,000 5,035,000 177,069,000

7,273,000 △ 3,232,000 4,041,000

0 0 0

7,273,000 △ 3,232,000 4,041,000

0 0 0

0 0 0

0 0 0

7,273,000 △ 3,232,000 4,041,000

81,235,000 3,403,000 84,638,000

88,508,000 171,000 88,679,000

234,000,000 0 234,000,000

234,000,000 0 234,000,000

234,000,000 0 234,000,000

△ 30,566,000 △ 1,803,000 △ 32,369,000

△ 30,566,000 △ 1,803,000 △ 32,369,000

△ 30,566,000 △ 1,803,000 △ 32,369,000

203,434,000 △ 1,803,000 201,631,000

9,127,372,000 △ 58,003,000 9,069,369,000

9,330,806,000 △ 59,806,000 9,271,000,000

9,419,314,000 △ 59,635,000 9,359,679,000

（注） 弾力条項

　　　　　次の表の経常収益の欄に掲げる科目に係る金額が予算額に比して増加するときは、

　　　　その増加した金額の範囲内において、経常費用の欄に掲げる科目について増額支出を行うことができる。

          地方団体補助金

            鳥取県交付金（サマー）

          当期指定正味財産増減額

鳥取県交付金（サマー） 全国協会納付金

          一般正味財産期首残高

          一般正味財産期末残高

Ⅱ　指定正味財産増減の部

    (2) 経常外費用

        経常外費用計

          当期経常外増減額

          当期一般正味財産増減額

鳥取県交付金（ハロウィン） 支払交付金

        受取補助金等

          受取交付金

            鳥取県交付金（サマー）

経常費用

        一般正味財産への振替額

          指定正味財産期首残高

          指定正味財産期末残高

Ⅲ　正味財産期末残高

経常収益

    (1) 経常外収益

        経常外収益計

        評価損益等計

        当期経常増減額

  ２．経常外増減の部

          全国協会納付金

        経常費用計

        評価損益等調整前当期経常増減額

          雑費

          支払負担金
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Ⅰ　一般正味財産増減の部
  １．経常増減の部
    (1) 経常収益
         基本財産運用益 0 0 1,000 0 1,000
           基本財産受取利息 0 0 1,000 0 1,000
         特定資産運用益 0 510,000 0 0 510,000
           積立資産受取利息 0 510,000 0 0 510,000
         事業収益 0 25,231,000 0 0 25,231,000
           貸付事業収益 0 25,231,000 0 0 25,231,000
             長期貸付金受取利息 0 25,230,000 0 0 25,230,000
             短期貸付金受取利息 0 1,000 0 0 1,000
         受取補助金等 122,950,000 8,969,000 23,400,000 0 155,319,000
           受取交付金 122,000,000 8,969,000 23,400,000 0 154,369,000
             鳥取県交付金（サマー） 0 8,969,000 23,400,000 0 32,369,000
             鳥取県交付金（ハロウィン） 122,000,000 0 0 0 122,000,000
           受取助成金 950,000 0 0 0 950,000
             全国協会等助成金 950,000 0 0 0 950,000
         雑収益 30,000 0 19,000 0 49,000
           受取利息 0 0 19,000 0 19,000
           雑収益 30,000 0 0 0 30,000
        経常収益計 122,980,000 34,710,000 23,420,000 0 181,110,000
    (2) 経常費用
         事業費 144,865,000 1,311,000 0 0 146,176,000
           人件費 6,804,000 1,134,000 0 0 7,938,000
　　　　　旅費交通費 219,000 0 0 0 219,000
           通信運搬費 145,000 19,000 0 0 164,000
           消耗品費 2,000 0 0 0 2,000
           印刷製本費 1,000,000 0 0 0 1,000,000
           諸謝金 150,000 0 0 0 150,000
           支払負担金 1,488,000 144,000 0 0 1,632,000
           支払助成金 10,501,000 0 0 0 10,501,000
           支払交付金 122,100,000 0 0 0 122,100,000
           委託費 2,390,000 0 0 0 2,390,000
           租税公課 2,000 2,000 0 0 4,000
　　　　　雑費 64,000 12,000 0 0 76,000
         管理費 0 0 30,893,000 0 30,893,000
           人件費 0 0 3,402,000 0 3,402,000
           役員等報酬 0 0 390,000 0 390,000
           会議費 0 0 145,000 0 145,000
           旅費交通費 0 0 700,000 0 700,000
           通信運搬費 0 0 280,000 0 280,000
           消耗品費 0 0 460,000 0 460,000
           光熱水費 0 0 30,000 0 30,000
           賃借料 0 0 240,000 0 240,000
           減価償却費 0 0 106,000 0 106,000
           租税公課 0 0 82,000 0 82,000
           雑費 0 0 890,000 0 890,000
           支払負担金 0 0 768,000 0 768,000
           全国協会納付金 0 0 23,400,000 0 23,400,000
        経常費用計 144,865,000 1,311,000 30,893,000 0 177,069,000
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 21,885,000 33,399,000 △ 7,473,000 0 4,041,000
          評価損益等計 0 0 0 0 0
          当期経常増減額 △ 21,885,000 33,399,000 △ 7,473,000 0 4,041,000
  ２．経常外増減の部
    (1) 経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0 0
    (2) 経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 21,885,000 33,399,000 △ 7,473,000 0 4,041,000
          他会計振替額 18,653,000 △ 26,126,000 7,473,000 0 0
          当期一般正味財産増減額 △ 3,232,000 7,273,000 0 0 4,041,000
          一般正味財産期首残高 46,107,000 26,090,000 12,441,000 0 84,638,000
          一般正味財産期末残高 42,875,000 33,363,000 12,441,000 0 88,679,000
Ⅱ　指定正味財産増減の部
         受取補助金等 0 210,600,000 23,400,000 0 234,000,000
           受取交付金 0 210,600,000 23,400,000 0 234,000,000
             鳥取県交付金（サマー） 0 210,600,000 23,400,000 0 234,000,000
         一般正味財産への振替額 0 △ 8,969,000 △ 23,400,000 0 △ 32,369,000
           地方団体補助金 0 △ 8,969,000 △ 23,400,000 0 △ 32,369,000
             鳥取県交付金（サマー） 0 △ 8,969,000 △ 23,400,000 0 △ 32,369,000
          当期指定正味財産増減額 0 201,631,000 0 0 201,631,000
          指定正味財産期首残高 0 9,068,369,000 1,000,000 0 9,069,369,000
          指定正味財産期末残高 0 9,270,000,000 1,000,000 0 9,271,000,000
Ⅲ　正味財産期末残高 42,875,000 9,303,363,000 13,441,000 0 9,359,679,000

令和４年度第１次補正予算書内訳表（正味財産増減計算ベース）
令和４年４月１日～令和５年３月３１日

（単位：円）

科        目 収益事業等会計
（基金運用事業）

法人会計 合　計
公益目的事業会計
（市町村振興事業）

内部取引等消去

- 8 -


